Bäumert, Geschichte des Dreiecks.

werden einzelne Sterne und Sternbilder, ihr Aufgang und die Zeit ihres Leuchtens näher beschrieben, um danach zu berechnen, wann man zu den verschiedenen Jahreszeiten das Nachtofficium beginnen und wie viel Psalmen man dabei sagen könne. Je nachdem der Priester aufsteht, kann er außer den festgesetzten 12 (im December 30) noch weitere 50, 60, 80 Psalmen beten. Steht man im Juni, Juli, August erst zur zweiten oder dritten Stunde der Nacht auf und will die Matutin zur rechten Zeit beten, so kann man nur 5, 6 oder 7 Psalmen zur Vigil sagen; mehr, wenn man um Mitternacht aufsteht. Hält man Pannychie, so reicht es für einen ganzen Psalter<sup>1</sup>. Es geht daraus hervor, daß für die Vigilien ziemlich große Freiheit herrschte und nur ein Minimum festgesetzt war; sowohl was Psalmenzahl, wie auch was Lesungen anging, wie wir letzteres aus den Regeln der hl. Casarius und Benedikt ersehen. Eingehendere Mittheilungen über Inhalt und Zusammensetzung dieses nächtlichen Officiums und die Art ihrer Feier sucht man vergebens in den Schriften des hl. Gregor von Tours. Doch kann man aus der ganzen Anlage der Schrift *De cursu* entnehmen, daß in diesem Jahrhundert das Nachtofficium die Stellung behauptet hat, welche wir demselben in Justinians Gesetz von 528 angewiesen fanden.

### Sechstes Kapitel.

## Weitere Entwicklung des Officiums durch die abendländischen Mönche.

Gehe wir zur Besprechung der Regeln des hl. Columban und des hl. Benedikt<sup>2</sup>, der Häupter der monastischen Bewegung des 6. Jahrhunderts, übergehen, müssen wir einige allgemeine Bemerkungen vorausschicken.

<sup>1</sup> Mense Februario, quando oritur stella illa quam inter stellas superiores diximus clariorem, si nocturnos incipias, mediam esse intelligas noctem. Cum stella ad horam diei quartam advenerit, si signum ad matutinus commoveatur, duodecim psalmos poteris explicare. — Mense Martio cum quadragesima advenerit, et maturius consurgere debes. Quando stella est in hora secunda diei si surgas, dicis nocturnus et galli canto, quae dupliciter, ut superius diximus, hoc est in directis 60 psalmos. Quibus expeditis, psallis in antyphanis 20 psalmos, et stilla illa venit ad horam quintam diei. — Mense autem Aprile, si adhuc quadragesima est, similiter observabis quae praeterita. Si tardius consurgere volueris, observabis stellam quam etc. . . . Quae cum orta fuerit, si signum commoveatur ad matutinus, octo psalmos poteris in antyphanis expedire. — Mense Maio cum orta fuerit, nocturnos celebrabis cum galli cantu, expeditisque et reliquis cursibus, cum ad horam tertiam venerit si matutinus incipias septem psalmos in antyphanis explicabis. — Mense Iunio . . . quinque psalmos poteris decantare. — Mense vero Iulio . . . si tota nocte vigilis, si media nocte consurgas; . . . si signum sonet sex psalmos expedis. — Mense Augusto . . . cum ad hora tertiam diei venerit si matutinus incipias septem psalmos in antyphanis explicabis. Quod si nocte tota vigilare volueris, totum psalterium decantabis (*Krusch* l. c. p. 871 sq.).